вершения EOF) показания счетчика ошибок передачи должны уменьшаться на единицу (1), если уже 
не равны нулю (0).

h) После успешного приема кадра (прием в отсутствие ошибок на интервале АСК и успешная 
передача бита АСК) показания счетчика ошибок приема должны уменьшаться на 1, если они равны от 
единицы (1) до ста двадцати семи(127). Если показания счетчика ошибок равны нулю (0), они остаются

нулевыми (0), а если они больше ста двадцати семи (127), то они должны принять значение от ста де­
вятнадцати (119) до ста двадцати семи (127).

13.1.4.3 Переход между состояниями активности к ош ибкам и пассивности к ош ибкам
Если показания счетчика ош ибок передачи или счетчика ош ибок приема узла превыш ает сто 

двадцать семь (127) (состояние переноса разряда для 7-битного счетчика ош ибок приема), то супер­
вайзер должен запросить нижний уровень MAC об установке соответствующего узла в состояние пас­
сивности к ош ибкам.

Состояние ош ибки, приводящ ее узел в пассивность к ош ибкам, должно вызывать пересылку уз­
лом активного флага ошибки.

П ассивный к ош ибкам узел должен вновь стать активным, если и счетчик ош ибок передачи, и 
счетчик ош ибок приема имеют показания не более ста двадцати семи (127) (см. рисунок 16).

Если показания счетчика ош ибок приема превыш ают предел пассивности к ош ибкам, равный ста 
двадцати семи (127), дальнейш ее увеличение показаний такого счетчика ош ибок приема должно огра­
ничиваться разрядностью  счетчика. При следующ ем успеш ном приеме кадра (переход в активное к 
ош ибкам состояние) счетчик ош ибок приема должен установиться в значение, не превыш ающ ее преде­
ла пассивности к ош ибкам [см. перечисление h) 13.1.4.2].

13.1.4.4 Управление отключением от шины
Если показания счетчика ош ибок передачи узла превыш ает двести пятьдесят пять (255) (условие 

переноса разряда для 8-битного счетчика ош ибок передачи), то супервайзер должен запросить ф изи­
ческий уровень о переводе узла в состояние отключения от шины.

В состоянии отключения от шины узел не должен оказывать на нее никакого влияния.